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■ みやこ町概要 

みやこ町は、福岡県の北東部に位置している。 

平成１８年３月２０日、京都郡の勝山町・犀川町・豊津町の３町が合併して、「みやこ町」が

誕生した。 

総面積は１５１．２８ｋ㎡、人口は２１，１６１人である。(平成２６年３月３１日現在) 

 

■ 各館沿革 

年度 
中央図書館 

（延べ床面積 1,562.53 ㎡） 

犀川図書館 

（延べ床面積 676.09 ㎡） 

勝山図書館 

（延べ床面積 835.81 ㎡） 

平成７年   ・２月、勝山町総合福祉

センター内に勝山町図

書館開館。 

・「おはなしのじかん」開

始。 

平成８年 

 

 ・図書館建設準備委員

会設置。 

・運営主体が勝山町社

会福祉協議会から勝山

町教育委員会へ移行。 

平成９年 ・図書館準備室開設。 ・５月、犀川町総合コミュ

ニティセンター内に犀

川町図書館開館。 

・「幼児と母の読書会」開

始。 

・勝山町全保育所・小学

校での移動図書館開

始。 

 

平成１０年 

 

 ・伊良原地区移動図書

館開始。 

・「おはなしのじかんひよ

こ」開始。 

平成１１年  ・「おはなし会」開始。  

平成１３年 ・１０月、「坂の上の図書

館」として豊津町立図

書館開館。 

・「おはなし会」開始。 

・豊津全小学校団体貸

出開始。 

・上高屋小学校移動図

書館開始。 

 

 

平成１４年 ・周辺２１市町村との広

域利用貸出開始。 

 

・周辺２１市町村との広

域利用貸出開始。 

・柳瀬小、城井小、伊良

原小、伊良原中、移動

図書館開始。 

・周辺２１市町村との広

域利用貸出開始。 

平成１５年 ・豊津町情報端末設置

（１台） 
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年度 中央図書館 犀川図書館 勝山図書館 

平成１６年  ・犀川町情報端末設置

（１台）、利用者開放イ

ンターネット端末設置

（３台）。 

 

平成１８年 ・３月２０日、豊津町、犀川町、勝山町が合併し、みやこ町が誕生。 

それぞれ「みやこ町中央図書館」「みやこ町犀川図書館」、「みやこ町勝山図書

館」と名称を変更。 

平成１９年 ・図書館電算システムの統合、図書館利用者カードの統一。 

・貸出冊数の上限が図書資料は、１０冊から２０冊へ、視聴覚資料は、３点から

４点へ変更。 

・みやこ町図書館ホームページの開設。 

・インターネット予約受付開始。 

平成２０年 ・祝日開館実施。 

・広報紙「ふくろうの森通信」発行開始。 

平成２２年 ・京築連帯アメニティ都市圏内公共図書館と広域利用貸出開始。 

・館内整理日を毎月最終木曜日に変更。 

・各図書館内に無線ＬＡＮアクセスポイントを設置。 

平成２３年 ・ブックスタート運動開始。 

・みやこ町子ども読書活動推進計画策定。 

・移動図書館車「にこにこ号」運行開始。 

平成２４年 ・移動図書館車による地域巡回開始。 

平成２５年 ・ステップ 1 ブックス事業開始。 

・平成２５年度子どもの読書活動優秀実践図書館・文部科学大臣表彰を受賞。 

・伊良原文庫開設。 

・図書館システム更新（ＬｉＣＳ－Ｒｅ導入） 
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■ 図書館組織 

平成２６年３月３１日現在 

 

教育委員会 
  

教育長 
     

       

           

    図書館長 

（生涯学習課長） 

  
図書館協議会 

 

       

           

みやこ町図書館 

中央図書館（本館） 犀川図書館（分館） 勝山図書館（分館） 

館長代理（嘱託） 

職員 2 名（うち司書 1） 

嘱託 4 名（うち司書 4） 

臨時 1 名 

嘱託 2 名（うち司書 2） 

臨時 1 名 

嘱託 4 名（うち司書 4） 

臨時 3 名 

 

■ 利用案内 

  

 ● 貸出冊数 

         

資料区分 貸出数 貸出期間 

図書 

２０冊まで 

１５日間 

雑誌 

８日間 (最新号は除く) 

視聴覚資料 ４点まで 

 

● 開館時間 

       午前１０時～午後６時 

● 休館日 

        毎週月曜日 

        館内整理日(毎月最終木曜日) 

        年末年始(１２月２８日～１月４日) 

        蔵書点検期間 



　（１）図書館費 (単位：円）

区　　　　分 24年度予算 25年度予算 対前年度比

１．　報　　酬 50,000 50,000 0

２．　給　　料 16,667,000 13,775,000 △ 2,892,000

３．　職員手当 7,318,000 5,601,000 △ 1,717,000

４．　共済費 4,673,000 3,908,000 △ 765,000

７．　賃　　金 21,548,000 24,345,000 2,797,000

８．　報償費 610,000 610,000 0

９．　旅　　費 113,000 155,000 42,000

11． 需用費 10,218,000 10,780,000 562,000

① (雑誌・新聞等) 3,923,000 3,861,000 △ 62,000

１２．役務費 408,000 594,000 186,000

１３．委託料 5,050,000 18,510,000 13,460,000

１４．使用料及び賃借料 3,037,000 4,570,000 1,533,000

１５．工事請負費 500,000 2,347,000 1,847,000

１７．公有財産購入費 0 0 0

１８．備品購入費 14,896,000 13,935,000 △ 961,000

②(図書購入費） 13,998,000 13,006,000 △ 992,000

１９．負担金及び交付金 55,000 55,000 0

２７．公課費 0 20,000 20,000

計 85,143,000 99,255,000 14,112,000

■　図書館予算

　（２）資料費の推移

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

雑誌・新聞代 図書購入費

年度 18 19 20 21 22 23 24 25

雑誌・新聞代 4,051 3,985 3,805 3,817 3,815 3,890 3,923 3,861
図書購入費 15,000 12,000 12,000 12,000 13,000 24,500 13,998 13,006

合　計 19,051 15,985 15,805 15,817 16,815 28,390 17,921 16,867
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汚損
破損
亡失 (%)

小宮文庫 4,373 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,373 2.5
０　総　　記 5,284 0 85 20 0 105 2 0 78 2 82 5,307 3.0
１　哲　　学 6,036 0 102 10 0 112 5 0 5 0 10 6,138 3.5
２　歴　　史 18,153 -5 412 77 1 490 4 0 302 1 307 18,331 10.4
３　社会科学 22,607 5 477 77 1 555 7 0 43 6 56 23,111 13.2
４　自然科学 11,565 0 369 11 3 383 7 0 8 14 29 11,919 6.8
５　技　　術 15,031 0 688 61 2 751 11 0 25 33 69 15,713 8.9
６　産　　業 6,110 0 190 5 1 196 3 0 16 24 43 6,263 3.6
７　芸　　術 15,025 0 391 30 2 423 49 0 76 41 166 15,282 8.7
８　言　　語 2,767 0 69 4 0 73 5 0 6 2 13 2,827 1.6
９　文　　学 64,507 0 1,765 167 7 1,939 23 0 94 23 140 66,306 37.8

中計 171,458 0 4,548 462 17 5,027 116 0 653 146 915 175,570 100.0
０　総　　記 1,050 0 67 0 0 67 0 0 0 0 0 1,117 1.4
１　哲　　学 767 0 80 0 0 80 0 0 0 1 1 846 1.1
２　歴　　史 3,399 0 107 3 0 110 2 0 0 0 2 3,507 4.4
３　社会科学 3,409 0 127 1 0 128 0 0 0 0 0 3,537 4.4
４　自然科学 7,308 2 428 9 1 438 7 0 0 9 16 7,732 9.7
５　技　　術 2,639 1 179 22 0 201 3 0 0 12 15 2,826 3.5
６　産　　業 1,750 0 99 5 0 104 2 0 0 0 2 1,852 2.3
７　芸　　術 3,767 -18 240 6 1 247 24 0 0 26 50 3,946 5.0
８　言　　語 1,348 2 63 0 1 64 2 0 0 5 7 1,407 1.8
９　文　　学 23,586 -3 1,216 5 6 1,227 18 0 0 106 124 24,686 31.0
E　絵　本 25,386 15 1,242 33 7 1,282 33 0 0 3 36 26,647 33.5
P 紙芝居 1,520 -1 42 1 1 44 4 0 0 0 4 1,559 2.0
中 計 75,929 -2 3,890 85 17 3,992 95 0 0 162 257 79,662 100.0

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18
247,405 -2 8,438 547 34 9,019 211 0 653 308 1,172 255,250 -
13,616 0 4,387 86 0 4,473 21 3 4,655 3 4,682 13,407 -

C D 4,591 -1 115 10 2 127 4 1 0 0 5 4,712 44.8
カ セ ッ ト 314 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 312 3.0
ビ デ オ 3,470 0 0 0 0 0 18 0 0 1 19 3,451 32.8
L D 613 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 613 5.8
D V D 1,378 0 86 4 0 90 18 0 0 10 28 1,440 13.7
中 計 10,366 -1 201 14 2 217 42 1 0 11 54 10,528 100.0

271,387 -3 13,026 647 36 13,709 274 4 5,308 322 5,908 279,185 -

一般書
児童書
電子資料

4,318

6

10,528
279,185

98,734
4,191

255,250
13,407

80,995
3,896

106,82191,369

中央
59,454
23,946

1
83,401
5,654
2,314

■　資料の収集

払出分
類
変
更

購入
保存
期限
切れ

その他

占
有
比当年計

計

平成２６年３月３１日現在
受入

計

（1）平成２５年度分類別蔵書点数

その他

31,531
11

雑　誌

(２)蔵書の内訳

一
般

児
童

雑誌

視
聴
覚
資
料

合計

図書

3,562

犀川
48,924
24,185

合　計
視聴覚資料

寄贈
寄託

管理
換え

図書合計

前年計

図書合計

合計
175,570
79,662

18

電子資料

勝山
67,192

73,115
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冊数
中央 91,369
犀川 80,995
勝山 106,821
合計 279,185

一般書 59,454
児童書 23,946
電子資料 1
雑　誌 5,654

視聴覚資料 2,314
合　計 91,369

一般書 48,924
児童書 24,185
電子資料 6
雑　誌 3,562

視聴覚資料 4,318
合　計 80,995

一般書 67,192
児童書 31,531
電子資料 11
雑　誌 4,191

視聴覚資料 3,896
合　計 106,821

犀川

勝山

①蔵書数内訳

（３）蔵書構成

②各館資料内訳

中央

33%

29%

38%

①蔵書数内訳

中央

犀川

勝山

65%

26%

0%

6%

3%
中央

一般書

児童書

電子資料

雑 誌

視聴覚資料

61%
30%

0%
4%

5%犀川

一般書

児童書

電子資料

雑 誌

視聴覚資料

63%

29%

0%
4% 4%

勝山

一般書

児童書

電子資料

雑 誌

視聴覚資料
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種別 冊数
一 般 書 175,570
児 童 書 79,662
電子資料 18
雑 誌 13,407
視聴覚資料 10,528

合計 279,185

分類 冊数
小宮文庫 4,373
０　総　　記 5,307
１　哲　　学 6,138
２　歴　　史 18,331
３　社会科学 23,111
４　自然科学 11,919
５　技　　術 15,713
６　産　　業 6,263
７　芸　　術 15,282
８　言　　語 2,827
９　文　　学 66,306

合計 175,570

分類 冊数
０　総　　記 1,117
１　哲　　学 846
２　歴　　史 3,507
３　社会科学 3,537
４　自然科学 7,732
５　技　　術 2,826
６　産　　業 1,852
７　芸　　術 3,946
８　言　　語 1,407
９　文　　学 24,686
E　絵　　本 26,647
P 紙芝居 1,559
合 計 79,662

⑤児童書内訳

④一般書内訳

③種別内訳

小宮文庫０ 総 記

１ 哲 学

２ 歴 史

３ 社会科学

４ 自然科学

５ 技 術６ 産 業７ 芸 術

８ 言 語

９ 文 学

④一般書内訳

０ 総 記 １ 哲 学

２ 歴 史

３ 社会科学

４ 自然科学

５ 技 術

６ 産 業

７ 芸 術

８ 言 語

９ 文 学

E 絵 本

P 紙芝居

②児童書内訳

一般書
児童書

電子資料

雑誌 視聴覚資料
③種別内訳
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NO. 発行周期 タイトル 中央 犀川 勝山 NO. 発行周期 タイトル 中央 犀川 勝山

ア行 1 その他 ＩＲ　ＮＡＶＩ福証 ● ● ● カ行 51 月刊 きょうの料理 ○ ○ ○

2 その他 Ｉ・Ｂ　企業特報 ● ● ● 52 月刊 きょうの料理ビギナーズ ○

3 週刊 ＡＥＲＡ ○ ○ 53 隔月刊 kirari ○

4 月刊 アサヒカメラ ○ 54 隔月刊 キルトジャパン ○

5 月刊 アスキー.PC △ 55 月刊 ＧＩＮＺＡ ○

6 月刊 Ａｎｉｍａｇｅ ○ ○ 56 月刊 近代盆栽 ○

7 月刊 アニメディア ○ 57 隔月刊 ｋｕ：ｎｅｌ ○

8 週刊 ａｎ・ａｎ ○ 58 月刊 ＣＯＵＲＲｉＥＲ　Ｊａｐｏｎ（クーリエ・ジャポン） ○

9 月刊 安心 ○ 59 隔月刊 暮しの手帖 ○ ○

10 月刊 家の光 ○ 60 月刊 ＣＬＡＳＳＹ ○

11 月刊 いきいき ○ 61 月刊 ＣＲＥＡ ○

12 月刊 田舎暮らしの本 ○ 62 月２回刊 クロワッサン ○ ○ ○

13 月刊 いぬのきもち ○ 63 月刊 クロワッサン　プレミアム ○

14 月刊 犬吉猫吉九州版 ○ 64 月刊 群炎 ●

15 月刊 ｗｉｔｈ ○ ○ ○ 65 月刊 群像 ○

16 月刊 WiLL ○ 66 月刊 芸術新潮 ○ ○

17 月刊 栄養と料理 ○ ○ 67 月刊 Ｇａｉｎｅｒ ○

18 月刊 eclat ○ 68 月刊 ＧＯＥＴＨＥ ○

19 隔月刊 ｅｃｏｃｏｌｏ ○ 69 月刊 月刊クーヨン ○ ○

20 月刊 ＥＳＳＥ ○ ○ 70 月刊 月刊　自家用車 ○

21 月刊 ＮＨＫ将棋講座 ○ 71 月刊 月刊ジュニアエラ　 ○

22 月刊 ＮＨＫすてきにハンドメイド ○ ○ ○ 72 月刊 月刊ダイバー ○

23 季刊 ＮＨＫためしてガッテン ○ 73 月刊 月刊　天文ガイド ○

24 月刊 ＮＨＫ短歌 ○ 74 月刊 月刊　Ｎｅｗｓがわかる ●

25 月刊 ＮＨＫ俳句 ○ 75 月刊 月刊ピアノ ○

26 月刊 LDK ○ 76 季刊 現代の図書館 ● ●

27 月刊 オートバイ ○ ○ 77 月刊 現代農業 ○ ○

28 月刊 オール讀物 ○ ○ ○ 78 その他 現代農業　別冊 ○

29 隔月刊 おそい・はやい・ひくい・たかい ○ 79 月刊 碁ワールド ○

30 月刊 Ｏｇｇｉ ○ 80 季刊 子づれDE CHA･CHA･CHA! ○

31 月刊 おはよう奥さん △ 81 隔月刊 コットンタイム ○ ○

32 隔月刊 おひさま ○ 82 季刊 こどもとしょかん ○

33 月２回刊 オレンジページ ○ ○ 83 月刊 子供の科学 ○

34 月刊 音楽の友 ○ 84 月刊 こどものとも ○ ○ ○
カ行 35 月刊 ＣＡＲトップ ○ 85 月刊 こどものとも　０１２ ○ ○ ○

36 季刊 会社四季報 ○ ○ 86 月刊 こどものとも年少版 ○ ○ ○

37 月刊 外戸本 ○ ○ 87 月刊 こどものとも年中向き ○ ○ ○

38 月刊 かがくのとも ○ ○ ○ 88 季刊 この本読んで！ ○

39 季刊 かぞくのじかん ○ 89 隔月刊 Ｃｏｂａｌｔ ○

40 月刊 歌壇 ○ 90 月刊 ＧＯＬＦ　ＴＯＤＡＹ ○

41 月刊 学校図書館 ○ サ行 91 月刊 財界九州 ○

42 月刊 家庭画報 ○ 92 月刊 ｓａｉｔａ ○

43 季刊 ガーデン＆ガーデン ○ 93 月刊 ＳＡＰＩＯ ○

44 隔月刊 カメラ日和 ○ 94 月刊 サライ ○ ○

45 月刊 からだにいいこと ○ 95 月刊 サンキュ！ ○ ○

46 月２回刊 キネマ旬報 ○ 96 週刊 サンデー毎日 ○ ○ ○

47 月刊 CAPA ○ 97 隔月刊 ＣＤ＆ＤＬでーた ○

48 月刊 Ｃａｎ　Ｃａｍ ○ ○ 98 月刊 ＣＤジャーナル ○

49 季刊 九州のムラ ○ 99 月刊 Ｊ－ｎｏｖｅｌ ○

50 月刊 きょうの健康 ○ ○ 100 月刊 ＪＲ時刻表 ○ ○

（４）受入雑誌タイトル一覧
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NO. 発行周期 タイトル 中央 犀川 勝山 NO. 発行周期 タイトル 中央 犀川 勝山

サ行 101 月刊 ＪＴＢ時刻表 ○ タ行 151 月刊 ダンスビュウ ○

102 月刊 児童心理 ○ 152 月刊 ｄａｎｃｙｕ ○

103 月刊 じゃらん ○ ○ ○ 153 隔月刊 ちいさい・おおきい・よわい・つよい ○

104 週刊 週刊朝日 ○ ○ ○ 154 月刊 ちいさなかがくのとも ○ ○

105 週刊 週刊エコノミスト ○ 155 月刊 ちくま ●

106 週刊 週刊女性 ○ 156 季刊 チルチンびと ○

107 週刊 週刊女性自身 ○ 157 月刊 釣春秋 ○

108 週刊 週刊新潮 ○ ○ ○ 158 月刊 釣ファン ○ ○

109 週刊 週刊ダイヤモンド ○ ○ 159 月刊 鉄道ジャーナル ○

110 週刊 週刊文春 ○ ○ ○ 160 月刊 鉄道ファン ○

111 季刊 自遊人 ○ 161 月刊 天然生活 ○

112 月刊 ｊｕｎｏｎ ○ 162 隔月刊 ドゥーパ ○

113 月刊 趣味の園芸 ○ ○ ○ 163 季刊 陶工房 ○ ○

114 月刊 趣味の園芸やさいの時間 ○ 164 月刊 特撰街 ○

115 月刊 将棋世界 ○ ○ 165 月刊 図書館雑誌 ○ ○

116 月刊 商業界 ○ ナ行 166 月刊 ＮＡＴＩＯＮＡＬ　ＧＥＯＧＲＡＰＨＩＣ ○

117 月刊 小説現代 ○ 167 月刊 波 ●

118 月刊 小説新潮 ○ 168 隔月刊 ニコ☆プチ ○

119 月刊 小説野性時代 ○ 169 月刊 ｎｉｃｏｌａ ○

120 季刊 giorni ○ 170 月刊 日経ＷｉｎＰＣ △

121 月刊 新潮 ○ 171 月刊 日経ＷＯＭＡＮ ○ ○

122 月刊 新潮４５ ○ 172 月刊 日経エンタテインメント！ ○

123 月刊 新聞ダイジェスト ○ 173 月刊 日経おとなのＯＦＦ ○

124 年２回 心理臨床の広場 ○ 174 季刊 日経会社情報 ○

125 月刊 ｓｏｕｐ ○ 175 月刊 日経ＴＲＥＮＤＹ ○ ○

126 月刊 スクリーン ○ ○ 176 月刊 日経ＰＣ２１ ○

127 季刊 素敵なカントリー ○ 177 月刊 日経PCビギナーズ △

128 月刊 すてきな奥さん ○ 178 月刊 日経ヘルス ○

129 隔月刊 ＳＴＲＩＫＥＲ　ＤＸ ○ 179 月刊 日経マネー ○

130 月刊 ＳＴＯＲＹ ○ ○ 180 隔月刊 日本児童文学 ○

131 月刊 ｓｔｒｅｅｔ　Ｊａｃｋ ○ 181 月刊 Ｎｅｗｔｏｎ ○ ○ ○

132 週刊 スパ ○ 182 週刊 Ｎｅｗｓｗｅｅｋ ○

133 月刊 素晴らしい一日 ○ 183 月刊 ねこのきもち ○

134 月刊 すばる ○ 184 隔月刊 猫びより ○

135 隔週刊 Ｓｐｏｒｔｓ　Ｇｒａｐｈｉｃ　Ｎｕｍｂｅｒ ○ ○ 185 季刊 ねんきん生活 ○

136 月刊 ｓｍａｒｔ ○ 186 月刊 農耕と園藝 ○

137 隔月刊 ＳＵＭＡＩ　ｎｏ　ＳＥＫＫＥＩ ○ ○ 187 月刊 ノジュール ○

138 隔月刊 墨 ○ 188 月刊 ｎｏｎ・ｎｏ ○ ○

139 月刊 青春と読書 ● ハ行 189 月刊 俳句 ○

140 月刊 世界 ○ 190 月刊 俳壇 ○

141 月刊 ＳＥＤＡ ○ 191 隔月刊 パッチワーク通信 ○

142 月刊 ＳＥＶＥＮＴＥＥＮ ○ ○ 192 季刊 花時間 ○ ○

143 月刊 壮快 ○ 193 月刊 母の友 ○

144 月刊 ソトコト ○ 194 月刊 ＰＨＰ ○
タ行 145 月刊 ダ・ヴィンチ ○ ○ ○ 195 月刊 ＢＥ－ＰＡＬ ○

146 月２回刊 Ｔａｒｚａｎ ○ 196 月刊 美術手帖 ○

147 月刊 ダイヤモンドＺＡｉ ○ 197 月刊 美的 ○

148 月刊 たくさんのふしぎ ○ ○ ○ 198 月刊 Ｖｉｖｉ ○

149 月刊 旅の手帖 ○ 199 月刊 ひよこクラブ ○

150 月刊 たまごクラブ ○ ○ 200 月刊 福岡Ｗａｌｋｅｒ ○ ○ ○
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NO. 発行周期 タイトル 中央 犀川 勝山

ハ行 201 年１回 福岡の学校選びがわかる本 ○ ○ ○ NO. 中央 犀川 勝山

202 月刊 婦人画報 ○ 1 ○ ○ ○

203 月２回刊 婦人公論 ○ ○ ○ 2 ○ ○ ○

204 月刊 婦人之友 ○ 3 ○ ○ ○

205 月刊 ＦＲＡＵ ○ 4 ○ ○ ○

206 季刊 ＰＬＵＳ１　ＬＩＶＩＮＧ ○ ○ 5 ○

207 隔月刊 FLIX（フリックス） ○ 6 ○ ○ ○

208 月２回刊 プレジデント ○ 7 ○ ○

209 月刊 プレジデントＦａｍｉｌｙ ○ 8 ○

210 季刊 Ｐｒｅ－ｍｏ ○ 9 ○

211 月刊 文學界 ○ 10 ● ● ●

212 月刊 文藝春秋 ○ ○ ○ 11 ○

213 隔月刊 ベースボールマガジン ○ ○ 12 ○ ●

214 季刊 Ｂａｂｙ－ｍｏ ○ 13 ○

215 月刊 ＶＥＲＹ ○ 14 ○

216 月２回刊 ｐｅｎ ○

217 月刊 Ｖｏｉｃｅ ○

218 月刊 ホークス ○

219 月刊 Ｐｏｐｔｅｅｎ ○

220 月刊 本　－読書人の雑誌－ ●
マ行 221 月刊 Ｍａｒｔ ○

222 月刊 毎日が発見 ○

223 月刊 ＭＡＱＵＩＡ ○

224 月刊 ミセス ○

225 季刊 ミセスのスタイルブック ○

226 月刊 ＭＥｎ’ｓ　Ｅｘ ○

227 月刊 ＭＥＮ’Ｓ　ＮＯＮ－ＮＯ ○

228 月刊 ＭＯＲＥ ○

229 月刊 Ｍｏｅ ○ ○

230 月刊 ＭＯＴＯＲ　ＭＡＧＡＺＩＮＥ ○

231 月刊 ＭＯＮＯＱＬＯ ○
ヤ行 232 隔月刊 やさい畑 ○ ○

233 月刊 山と渓谷 ○ ○

234 月刊 ゆうゆう ○ ○
ラ行 235 月刊 ＬＥＥ ○

236 月刊 リンネル ○

237 月刊 ＬＥＯＮ ○

238 月刊 歴史街道 ○

239 隔月刊 歴史群像 ○

240 月刊 歴史読本 ○

241 月２回刊 レタスクラブ ○
ワ行 242 月２回刊 ＷＯＲＬＤ　ＳＯＣＣＥＲ　ＫＩＮＧ ○

243 月２回刊 ＷＯＲＬＤ　ＳＯＣＣＥＲ　ＤＩＧＥＳＴ ○

244 月刊 Ｗａｇｇｌｅ ○

245 月刊 和樂 ○

246 隔月刊 ｗａｎ ○

247 隔月刊 ワンダーフォーゲル ○
128 103 107

△は、休刊や購入見直しにより途中で受け入れを止めた雑誌。

●は、寄贈書

タイトル

日刊スポーツ

スポーツニッポン

西日本スポーツ

　・現行日本法規

読売新聞（朝・夕）

日経新聞（朝・夕）

産経新聞

西日本新聞（朝・夕）

しんぶん赤旗

日本農業新聞

●は、寄贈書

＊犀川図書館の日経、西日本は朝刊のみ。

（６）その他収集資料

　・国土地理院地図（２５，０００分の１）

（５）新聞

朝日新聞

毎日新聞（朝・夕）

毎日小学生新聞

ＭＡＩＮＩＣＨＩ　ＷＥＥＫＬＹ

ＪＡＰＡＮ　ＴＩＭＥＳ
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児童 学生 一般
０～12歳 13～18歳 19歳～ （％）

767 755 3,241 4,763 39
842 871 5,706 7,419 61

1,609 1,626 8,947 12,182 100
13 13 73 100
7 7 40

②地区別登録状況
登録率
（％）

豊津 2,921 8,127 35.94
犀川 2,215 6,370 34.77
勝山 2,715 6,664 40.74

7,851 21,161 37.10
4,331

12,182

一般書 児童書 電子資料 雑誌 ＡＶ 中計
中央 275 47,746 30,238 0 7,934 9,172 95,090 346 40
犀川 275 23,070 10,743 0 5,173 8,187 47,173 172 20
勝山 275 38,498 21,951 0 6,893 8,142 75,484 274 32
BM - 806 17,812 0 248 0 18,866 - 8
合計 - 110,120 80,744 0 20,248 25,501 236,613 - 100

豊津地区 犀川地区 勝山地区 豊津地区 犀川地区 勝山地区

中央 46,156 8,259 3,071 57,486 37,604 95,090 11,976 1,972 900 14,848 7,474 22,322
犀川 5,387 29,338 2,367 37,092 10,081 47,173 1,089 7,087 708 8,884 1,880 10,764
勝山 3,670 3,751 36,716 44,137 31,347 75,484 616 903 8,600 10,119 6,645 16,764
BM 6,450 4,482 6,224 17,156 1,710 18,866 1,677 1,020 1,528 4,225 387 4,612
合計 61,663 45,830 48,378 155,871 80,742 236,613 15,358 10,982 11,736 38,076 16,386 54,462

貸出館 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月
中央 7,884 8,188 8,951 8,926 10,724 2,197 7,865 8,109 7,294 7,928 8,413 8,611
犀川 4,529 4,109 4,687 4,850 5,862 1,058 3,913 3,530 3,449 3,465 3,693 4,028
勝山 6,237 5,961 7,146 7,486 8,732 1,777 6,507 6,263 6,206 6,002 6,259 6,908
BM 24 3,080 2,659 1,710 668 0 2,476 2,876 1,616 1,669 2,006 82
合計 18,674 21,338 23,443 22,972 25,986 5,032 20,761 20,778 18,565 19,064 20,371 19,629

開館日数

②地区別貸出状況
貸出人数

町外
貸出館 町内

町外 合計

貸出冊数
町内 町内

計

47,173

■　利用状況

①年齢別登録状況
（1)利用者登録状況

登録者数（人）

合計

地区
内登

1日平
均

③月別貸出冊数推移

合計

貸出館
比率
(%)

①館別個人貸出数
館内

合計
町内
計

75,484

合計

18,866
236,613

95,090

（２）貸出の状況

合計
町外

町内合計

町内

地区
人口

比率

比率（％）

男性

区分

女性

人口比率（％）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

中央

犀川

勝山

BM

豊津

24%

犀川

18%勝山

22%

町外

36%

地区別登録状況

月別貸出冊数推

地区
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中央 犀川 勝山 BM
79,238 57,611 78,698 9,787 225,334
84,556 61,708 76,358 7,752 230,374
77,763 63,564 75,639 6,470 223,436
93,055 62,752 77,433 6,968 240,208

101,116 54,313 77,861 17,936 251,226
95,090 47,173 75,484 18,866 236,613

530,818 347,121 461,473 67,779 1,407,191

巡回数 貸出冊数 貸出人数 巡回数 貸出冊数 貸出人数
12 2,192 521 12 71 10
12 1,758 374 12 103 22
11 806 187 12 61 6
12 796 143 4 3 2
12 596 120 12 81 7
13 873 207 52 319 47
13 550 93
12 1,682 387
13 2,432 613
12 945 215
12 930 190
6 935 200
9 1,002 258
9 792 185
8 446 323
8 1,840 440
9 532 72
8 459 165

191 19,566 4,693

⑥館別団体貸出数

一般書 児童書 電子資料 雑誌 ＡＶ 合計
中央 716 235 5,506 0 16 175 5,932
犀川 439 686 753 0 375 335 2,149
勝山 423 170 2,131 0 32 159 2,492
BM 130 41 1,017 0 2 0 1,060
合計 1,708 1,132 9,407 0 425 669 11,633

豊津保育所

祓郷小学校

久保小学校

平成２５年度

伊良原コミュニティーセンターは８月より伊良原文
庫に変更

貸出館
のべ

団体数

伊良原コミュニティーセンター

合計

伊良原小学校

貸出冊数

＊団体貸出を含む

合計

下木井地区公民館
上高屋小学校
節丸小学校

平成２０年度

⑤移動図書館利用状況(地域巡回）

平成２１年度

合計

貸出場所

④利用状況推移

年度
貸出冊数

平成２４年度

光冨ＪＡ倉庫

諫山地区活性化センター

貸出場所

城井小学校

崎山地区農業研修センター

豊津小学校

合計

平成２３年度

⑤移動図書館利用状況(学校・保育所）

平成２２年度

犀川保育所
節丸保育所

柳瀬小学校

犀川小学校
黒田小学校

祓郷保育所

久保保育所
諌山保育所

諌山小学校
くろだ保育園

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

年度別利用状況推移

BM

勝山

犀川

中央

H20年度 H21年度 H23年度H22年度 H24年度 H25年度
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一般書 児童書 電子資料 雑誌 AV
中央 2,001 581 0 221 289 3,092
犀川 797 117 0 200 157 1,271
勝山 1,250 273 0 183 228 1,934
BM 0 0 0 0 0 0
WEB 885 252 0 255 306 1,698
合計 4,933 1,223 0 859 980 7,995

自館 他館 自館 他館
中央 695 1,359 78 196 56 2,384 185 516 21 44 20 786
犀川 199 505 61 105 7 877 11 59 1 1 3 75
勝山 372 882 35 118 12 1,419 52 170 2 21 4 249
合計 1,266 2,746 174 419 75 4,680 248 745 24 66 27 1,110

自館 他館 自館 他館
中央 126 244 0 1 9 380 184 319 1 1 20 525 4,075
犀川 64 116 0 0 1 181 59 66 0 0 5 130 1,263
勝山 96 114 0 2 7 219 108 203 0 1 9 321 2,208
合計 286 474 0 3 17 780 351 588 1 2 34 976 7,546

(５)レファレンス受付件数
口 頭 電 話 文 書 計

中央 1,144 96 0 1,240
犀川 705 80 1 786
勝山 1,578 83 0 1,661
合計 3,427 259 1 3,687

(６)コピーサービス受付状況 (７)AVブース利用件数 (８)インターネット利用件数
件 数 枚 数 設置台数 利用件数 設置台数 利用件数

中央 220 523 中央 2 577 中央 2 874
犀川 60 201 犀川 4 918 犀川 2 457
勝山 125 473 勝山 4 724 勝山 1 190
合計 405 1,197 合計 10 2,219 合計 5 1,521

相互貸借
計

購入 相互貸借
計

計 所蔵
未提供 購入

(３)予約・リクエスト受付件数
受付件数

合計

所蔵
購入

雑誌 AV

購入

(４)予約リクエスト処理件数
一般書

所蔵 所蔵 計
相互貸借 未提供

児童書

未提供

合計
相互貸借 未提供

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

H２０年度 H２１年度 H２２年度 H２３年度 H２４年度 H２５年度

ＡＶ

雑誌

電子資料

児童

一般

年度別予約・リクエスト受付件数推移
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中央 犀川 勝山 中央 犀川 勝山
福岡県立図書館 72 22 66 29 飯塚市立飯塚図書館 5 1 4 11
福岡市総合図書館 13 0 15 17 飯塚市立頴田図書館 0 0 0 2
福岡市博多図書館 0 0 0 11 飯塚市立穂波図書館 0 0 0 1
福岡市博多南図書館 0 0 0 6 田川市立図書館 0 0 0 3
福岡市中央図書館 0 0 0 5 嘉麻市立嘉穂図書館 0 0 0 1
福岡市南図書館 0 0 0 21 嘉麻市立山田図書館 0 0 0 5
福岡市東図書館 0 0 0 5 香春町図書室 0 0 0 10
福岡市早良図書館 0 0 0 4 桂川町立図書館 2 3 0 1
福岡市城南図書館 0 0 0 5 行橋市図書館 4 0 8 26
福岡市西部図書館 0 0 0 0 豊前市立図書館 3 0 1 3
福岡市西図書館 0 0 0 11 苅田町立図書館 4 0 0 1
筑紫野市民図書館 3 2 5 7 15 2 0 16
春日市民図書館 7 2 9 12 270 102 193
大野城まどかぴあ図書館 5 0 1 17 663
宗像市民図書館 1 0 0 35
太宰府市民図書館 4 2 2 6
糸島市図書館 6 2 3 32
古賀市立図書館 6 10 14 11
福津市立図書館 6 2 6 8
那珂川町図書館 4 7 3 17
篠栗町立図書館 0 3 0 0
志免町立町民図書館 7 6 3 9
須恵町立図書館 10 2 0 0
新宮町立図書館 0 1 1 4
宇美町立図書館 0 0 0 3
粕屋町立図書館 11 7 4 2
北九州市立中央図書館 6 0 8 36
北九州市立門司図書館 0 0 0 3
北九州市立若松図書館 0 0 0 1
北九州市立戸畑図書館 0 0 0 2
北九州市立八幡図書館 0 0 0 10
北九州市立八幡西図書館 0 0 0 6
直方市立図書館 2 1 1 24
中間市民図書館 0 0 2 3
宮若市立図書館 5 1 2 13
若宮ハートフル図書室 0 3 0 0
芦屋町図書館 1 0 0 1
水巻町図書館 2 0 2 9
岡垣サンリーアイ図書館 0 0 2 9
遠賀町立図書館 4 2 0 1
久留米市立中央図書館 12 10 8 60
久留米市立北野図書館 0 0 0 2
久留米市立三瀦図書館 0 0 0 5
小郡市立図書館 3 2 5 11
朝倉市中央図書館 9 1 0 2
大刀洗町立図書館 1 0 0 1
うきは市立図書館 9 0 1 3
筑前町図書館 0 2 3 1
大牟田市立図書館 14 3 1 10
柳川市立図書館 7 2 4 28
八女市立図書館 1 1 3 21
大川市立図書館 1 0 0 5
みやま市立図書館 1 0 5 21
筑後市立図書館 1 0 0 1
大木町図書・情報センター 3 0 1 17

(11)相互貸借
借受

貸出 貸出

県外
合計
総合計 565

借受

北
九
州
地
区

福
岡
地
区

筑
後
地
区

京
築
地
区

筑
豊
地
区
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　場所 日時 対象 実施回数 参加人数

毎月土曜日

１４：３０～　３０分程度

第２・第４土曜日

１４：００～　３０分程度

毎月土曜日

１４：３０～　３０分程度

中央図書館
児童コーナー

毎月第２・第４金曜日
１０：３０～

２３ ４５

勝山図書館
おはなしコーナー

毎月第１・第３金曜日
１０：３０～

２１ ３５

１２月１４日（土）

１４：００～１５：００

中央図書館 ３月１日（土）

視聴覚室 １４：００～１５：００

計１８１ 回 計７９６人

場所

対象 参加人数

計　１０１人

場所

５９

特別おはなし会 子どもと保護者

サン・グレートみやこ視
聴覚室

読書ボランティア「もこもこ」によるク
リスマスにちなんだ特別おはなし会

１

　４月２０日（土）～５月２９日（水）

全館　４月２０日（土）～５月２９日（水）

特別展示　「おすすめ！こどもの本」の展示

おはなし会スタンプリー

-

　７月２８日（日）

　　１５：００～１７：００

　７月３０日（火）

　　１５：００～１７：００

　８月４日（日）

　　１５：００～１７：００

移動図書館車にこにこ号大公開！
移動図書館車を各館にて公開・車内図書の貸出を行う

中央図書館

みやこ町中央公民館 -

勝山図書館 -

-

犀川図書館

④　夏休みにこにこ号がやってくる
日時 内容

８月４日（日）

日時 内容 場所

③　夏休みチャレンジ教室　　　

勝山図書館

万華鏡をつくろう 中央図書館

全館

３４人

参加人数

■　集会・行事

(１)　子どもの読書推進事業

①　おはなし会

土曜日のおはなし会 ４才くらいからの子ども
図書館職員、町内の読書ボラン
ティアによるおはなし会

４５

４５ １２７

内容おはなし会の種類

中央図書館
児童コーナー

４５ １８８

８６人（１４回）

　４月２７日（土） 講談社おはなしキャラバン隊

②　子ども読書まつり

１ ４２
読書ボランティア「おはなしでんでん
むし」によるおはなし会

内容 参加人数

犀川図書館

日時

４１人（１回）

ひよこのおはなし会
１才から３才くらいの乳幼
児

図書館職員によるおはなし会

３００

犀川図書館
じどう室

勝山図書館
おはなしコーナー

アイスクリームをつくろう

２７人
１３：００～１５：００ 指導者：中央図書館職員 視聴覚室

小学生

カプラ積み木

１３：００～１５：００ 指導者：勝山図書館職員 サン・グレートみやこ研修室

４０人

７月３０日（火）

１３：００～１５：００ 指導者：ふるさとわらべ館　館長　原口昌宏氏 みやこ町中央公民館　講堂

７月２８日（日）
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参加人数

場所 参加人数

中央図書館
視聴覚室

　９月２７日（金）～１０月３０日（水）

場所 人数

　７月30・31日・８月１日 ３日間 中央図書館 ２人

　１２月１２・１３日 ２日間 犀川図書館 ２人

計　４人

日時 場所 人数

　５月１０日（金） 中央図書館 ６１人

　５月２２日（水） 中央図書館 ３７人

　５月３１日（金） 中央図書館 ５４名

　６月５日（水） 犀川図書館 ３１名

　６月１４日（金） 犀川図書館 ３名

　６月２６日（水） 犀川図書館 ５名

　７月１１（木） 中央図書館 １４名

１０月３０日（水） 犀川図書館 ４名

計　２０９人

■その他

行橋ラクビー愛好会

　１２：００～１４：３０ 　　　講師：布絵本製作ボランティア　ゆずりはの会

　　講師：図書館流通センター　早田　みゆき氏

犀川図書館

いこいの里　大会議室

(３)　子どもの読書推進ボランティア養成講座

１１月１０日（日）

　１３：００～

②　ブックリサイクル

全館

場所

　１１月１日（金）～１１月２７日（水）

内容

１５人

図書館で不要となった図書・雑誌の無料配布

日時

勝山図書館

サン・グレートみやこ研修室
１８人

１０月６日～２７日（全４回）   布絵本を作ってみませんか？

(２)　読書週間関連事業

日時

１０月２７日（日）

　１３：００～

①　講座

  フィルム装備講座

場所内容

１７人
中央図書館

視聴覚室

１６人
読書ボランティア「おはなしでんでんむし」
　　元島　美和子氏　

豊津寺小屋

堂地光枝

猫とうさぎ

美翠会　中野美恵子

出展者等タイトル

京築地区の少年少女ラクビー活動写真展示

文化協会写真部　写真展

　８月２４日（土）～　８月３１日（土）

開催期間

　２月６日～２０日（全３回）
　１０：００～１２：００

文化協会　写真部

講師内容日時

　講座「読み聞かせの人形の製作講座」
　「おおきなかぶの人形をつくろう」

豊津寺子屋　夏休み学期作品展会

絵手紙と水墨画展

（４）　ギャラリー展示
　中央図書館ギャラリーを無料で開放。町内や近隣市町村の方の自慢の作品が展示されました。

　４月２０日（土）～５月２６日（水）

　５月３１日（金）～　６月２６日（水）

「猫とうさぎ」さんによるイラスト展示「星に願いを　月に祈る夜」

１１月２９日（金）～１２月２７日（金）

　６月２８日（金）～　７月２４日（水）

たのしい切り紙展示会

内容

　久保保育所

　豊津保育所

　犀川中学校　２年生

　育徳館中学・高校職員職場体験

日時 内容

（1）　職場体験受入

（2）　図書館見学受入

　上高屋小学校１・２年生

　福島県猪苗代町視察

　節丸小学校２・３年生

　伊良原小学校３年生

　豊津小学校３年生

　犀川小学校３年生
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中央 犀川 移動図書館他 WEB

8,127 6,370
2,921 2,215 4,331 (町外者）

95,090 47,173 18,866
91,369 80,995

5,128,000 3,220,000 1,000,000
3,092 1,271 0 1,698

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

37 ％

10 冊

19 冊

615 円

　 0.4 件

みやこ町 13 冊

みやこ町 0.8 回転

１，６１９円 × －

みやこ町 円

人口

資料費

登録者数

人口

25年度資料費　(円)
蔵書数　(冊)

3,658,000
279,185

　●全国人口２万人以上３万人未満の図書館の平均は６．５６冊

⑤　人口１人あたりの予約件数
人口

　●平成２３度貸出実数全国一位は水巻町図書館（福岡県　人口　29,800人）の貸出冊数449,000冊。

④　人口１人あたり資料費

　●平成23年度資料費決算実数全国一位は愛荘町立図書館（滋賀県　人口20,200人）の資料費32,380,000円

予約受付件数

■　サービス評価

貸出冊数
人口

勝山 計

予約受付件数　（件） 1,934

①　登録率

106,821

地区別登録者　(人)

13,006,000
7,995

町内登録者数

　●全国人口２万人以上３万人未満の図書館の平均は６１％

②　人口1人あたりの貸出点数

75,484

6,664
2,715

人口　(人)

⑦　蔵書1冊あたりの年間貸出冊数

２３６，６１３点

貸出冊数

蔵書数

貸出冊数

⑥　人口１人あたりの蔵書数

　　　人口一人当たり　1,603円

・参考資料：『日本の図書館２０１３』日本図書館協会　２０１４．１

３億７，００７万４４７

⑧　貸出便益（住民への還元）

21,161

個人貸出冊数　(冊)

蔵書数

１３，００６，０００円

所蔵資料の平均単価×貸出点数 ― 図書館費

12,182
236,613

人口

③　登録者1人あたりの貸出点数
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○みやこ町図書館条例 

平成 18 年 3 月 20 日 

条例第 105 号 

(設置) 

第 1 条 ひとりひとりの個人の知る自由を保障し、時を超えて蓄えられた図書館資料

や情報を図書館が提供し、需要を把握するとともに、その機能と活動によって、自ら

が学び成長するとともに潤いのある生活文化を創造し、町の自然と風土や歴史がいき

る豊かで住みよい町づくりに資するため、図書館法(昭和 25 年法律第 118 号。以下

「法」という。)の規定に基づき、みやこ町図書館(以下「図書館」という。)を設置す

る。 

(名称及び位置) 

第 2 条 図書館の名称及び位置は、次のとおりとする。 

  

名称 位置 

みやこ町中央図書館 みやこ町豊津 1122 番地 12 

みやこ町犀川図書館 
みやこ町犀川古川 50 番地 みやこ町コミュニティ

センター内 

みやこ町勝山図書館 
みやこ町勝山黒田86番地1 みやこ町総合文化セン

ター内 

(構成) 

第 3 条 図書館は、本館である中央図書館、分館の犀川図書館、勝山図書館及び移動

図書館等の組織網によって構成する。 

(管理及び運営) 

第 4 条 図書館の管理及び運営は、みやこ町教育委員会(以下「教育委員会」という。)

が行う。 

(職員) 

第 5 条 3 館の図書館業務を統括する館長を中央館に置き、各館には司書その他必要

な職員を置く。 

(利用者の秘密を守る義務) 

第 6 条 図書館は、資料の提供活動を通じて知り得た利用者の個人に関する情報を漏

らしてはならない。 

(図書館協議会) 

第 7 条 法第 14 条の規定により、図書館にみやこ町図書館協議会(以下「協議会」と

いう。)を設置する。 

2 協議会の委員(以下「委員」という。)は、委員 10 人以内をもって組織し、次に掲

げる者の中から、教育委員会が任命する。 

(1) 学校教育関係者 
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(2) 社会教育関係者 

(3) 家庭教育の向上に資する活動を行う者 

(4) 学識経験のある者 

(5) 前各号に掲げる者のほか、教育委員会が必要と認める者 

3 委員の任期は、2年とし、再任を妨げない。ただし、補欠委員の任期は、前任者の

残任期間とする。 

4 協議会の運営その他協議会に関し必要な事項は、教育委員会規則で定める。 

(委任) 

第 8 条 この条例に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、教育委

員会規則で定める。 

附 則 

この条例は、平成 18 年 3 月 20 日から施行する。 

附 則(平成 24 年 3 月 23 日条例第 14 号) 

(施行期日) 

1 この条例は、平成 24 年 4 月 1 日から施行する。 

(経過措置) 

2 この条例の施行の際現に改正前のみやこ町図書館協議会規則(平成 18 年みやこ町

教育委員会規則第 28 号)第 3 条第 2項の規定により任命されている委員は、改正後の

みやこ町図書館条例第 7条第 2項の規定により任命された委員とみなす。 
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○みやこ町図書館規則 

平成 18 年 3 月 20 日 

教育委員会規則第 26 号 

(趣旨) 

第 1 条 この規則は、みやこ町図書館条例(平成 18 年みやこ町条例第 105 号)第 8 条

の規定に基づき、みやこ町図書館(以下「図書館」という。)の管理運営に関し必要な

事項を定めるものとする。 

(業務) 

第 2 条 図書館は、図書館法(昭和 25 年法律第 118 号)第 3 条の規定により、次の業

務を行う。 

(1) 図書館資料(以下「資料」という。)の収集、整理及び保存 

(2) 読書案内及び予約を含む資料の貸出し(以下「貸出し」という。) 

(3) 調査、研究等への援助 

(4) 時事に関する情報及び参考資料の紹介並びに提供 

(5) 資料に関する町民の要求を高め、広めるための読書会、研究会、講演会、鑑賞

会、映画会、資料展示会等の主催及びその奨励 

(6) 移動図書館の運営 

(7) 児童に対する読書啓発と利用援助 

(8) 障害者等図書館利用にハンディキャップを持つ人たちに対する利用援助 

(9) 他の公共図書館、学校図書館等との相互貸借及び相互協力業務の推進 

(10) 学校、博物館、公民館、研究所等との連携及び協力 

(11) 読書団体との連絡及び協力並びに団体活動等の促進 

(12) 集会室等の提供 

(13) 図書館の広報及び情報誌の発行 

(14) 前各号に掲げる業務のほか、図書館の目的達成のために必要な業務 

(資料の選定及び除籍) 

第 3 条 館長は、資料の収集及び保存に当たって思想的、宗教的及び政治的中立の観

点を堅持し、幅広く資料を選定及び除籍するように努めなければならない。 

(報告) 

第 4 条 館長は、年間の業務、事業の状況について、毎年度教育長に報告しなければ

ならない。 

(開館時間) 

第 5 条 図書館の開館時間は、次のとおりとする。ただし、館長が必要と認めるとき

は、教育長の承認を得て、これを変更又は臨時に休館することができる。 

 

開館時間 

午前 10 時から午後 6時まで 
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(休館日) 

第 6 条 図書館の休館日は、次のとおりとする。ただし、館長が特に必要と認めると

きは教育長の承認を得て、これを変更又は臨時に休館することができる。 

(1) 毎週月曜日 

(2) 館内整理日(毎月最終木曜日) 

(3) 年末年始(12 月 28 日から翌年 1月 4日までの日) 

(4) 蔵書点検期間(年間 10 日以内) 

(利用者の心得) 

第 7 条 図書館の利用者は、次の事項を守らなければならない。 

(1) 図書館内では喫煙又は飲食をしないこと。 

(2) 許可なく物品を展示し、又は販売をしないこと。 

(3) 他人に迷惑をかけ、公の秩序を乱し、風紀を乱さないこと。 

(4) 前 3 号に掲げるもののほか、管理運営上の必要から館長の指示に従うこと。 

(利用の制限) 

第 8 条 館長は、この規則又は館長の指示に従わないものに対して、資料及び施設の

利用を一時停止し、又は禁止することができる。 

(損害の弁償) 

第 9 条 利用者は、その責めに帰すべき事由により、資料又は設備器具等(以下「資

料等」という。)を紛失し、汚損し、又は破損したときには、速やかに図書館資料等事

故届(様式第 1号)を館長に提出し、紛失し、汚損し、又は破損した資料等と同一の資

料等を納入しなければならない。ただし、当該資料等に相当する価格の納入をもって

これに代えることができる。 

2 前項の場合において、館長は、利用者が資料等の弁償を行ったときは、受領書(様

式第 2 号)を発行するものとする。同項ただし書きの規定により代金を納入した場合

についても、同様とする。 

(弁償の免除) 

第 10 条 館長は、前条の規定にかかわらず、資料の汚損、破損又は紛失の理由が次

の各号のいずれかに該当する場合には、弁償を免除することができる。ただし、貸出

期間を経過したものについては、この規定を適用しないものとする。 

(1) 天災、火災等により、貸出をした資料が紛失若しくは汚損し、又は破損したこと

がやむを得ない理由によるものと認める場合 

(2) ビデオデッキ等による通常の使用において、ビデオテープ等を汚損し、又は破

損した場合 

(3) その他館長がやむを得ないと認める場合 

2 弁償の免除を受けようとする者は、速やかに図書館資料等事故届に弁償免除申請

書(様式第 2 号の 2)及び前項第 1 号に該当する場合においては、消防署等の公共機関

が証明するり災証明書を添付して提出し、承認を受けなければならない。 
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3 館長は、前項の申請書を審査し、その結果を弁償免除(承認・不承認)決定通知書

(様式第 2号の 3)により、申請者に通知するものとする。 

(貸出しの対象者及び手続) 

第 11 条 資料の貸出しを受けることができる者は、次に掲げるものとする。 

(1) 町内に住所を有する者 

(2) 町内に所在する職場に勤務する者 

(3) 町内に所在する学校に就学する者 

(4) 福岡県北東部地方拠点都市地域整備推進協議会公立図書館等の広域利用該当市

町村に住所を有する者 

(5) 京築連帯アメニティ都市圏内公共図書館等の広域利用該当市町村に住所を有す

る者 

(6) その他館長が特に適当と認めた者 

2 貸出しを受けようとする者は、図書館利用者カード申込書(様式第 3 号)を提出し

てみやこ町図書館利用者カード(以下「利用者カード」という。様式第 4号)の交付を

受け、これにより貸出しを申し込まなければならない。 

3 利用者カードの有効期間は、発行日から 3年間とする。 

4 図書館利用者カード申込書の記載内容に変更が生じたときは、速やかに図書館利

用者カード申込記載事項変更届(様式第 5号)を館長に届け出なければならない。 

(利用者カードの紛失等の届出) 

第 12 条 利用者カードを紛失し、又は損傷したときは、速やかに利用者カード紛失

(損傷)届(様式第 6号)を館長に届け出なければならない。 

2 利用者カードの再発行に伴う費用は、50 円とし、当該再発行を受けた利用者が負

担する。 

3 利用者カードが当該利用者カードの登録をしている者本人以外によって利用され、

損害が生じた場合、その責めは、当該登録をしている者本人に帰するものとする。 

(貸出しの期間及び冊数) 

第 13 条 貸出しは、資料については、雑誌を含めて 1人 20 冊以内とし、貸出期間は、

図書は 15 日間、雑誌は 8日間とする。視聴覚資料は、1人 4点以内とし、貸出期間は

8 日間とする。ただし、館長が必要と認めたときは、その冊数又は点数及び期間を別

に指定することができる。 

2 貸出期間の延長は、予約のない資料に限り、返却日から図書は 15 日間、雑誌・視

聴覚資料は 8日間を限度として認める。 

(督促) 

第 14 条 館長は、資料の貸出しを受けた者が貸出期間を経過しても返却しないとき

は、電話による催告又は書面による督促を行うものとする。 

2 資料の貸出しを受けた者が貸出期間を経過し督促を受け、督促後 10 日以内に返納

しないときは資料を紛失したものとみなし、第 9条の規定を適用し、弁償を求めるも

のとする。 
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(貸出しの制限) 

第 15 条 資料は、すべて貸出しすることを原則とする。ただし、館長が指定する資

料については、制限することができる。 

2 資料の返却を故意に遅らせ、又は返却しない者に対して、館長は、資料の貸出しを

禁止することができる。 

(団体貸出し) 

第 16 条 図書館は、学校、家庭又は地域を中心として主体的に読書活動を行う団体

に対し、図書の貸出しを行うことができる。 

2 図書の貸出しを受けようとする団体は、団体利用申込書(様式第 7 号)を提出して

利用者カードの交付を受け、これにより申し込まなければならない。 

3 団体貸出し用の利用者カードの有効期間は、発行日から 1年間とする。 

4 図書の貸出期間は、1 月以内とし、同時に貸出しを受けることのできる冊数は、1

団体 200 冊以内とする。ただし、館長が必要と認めたときは、期間及び冊数を別に指

定することができる。 

(登録の削除) 

第 17 条 館長は、第 11 条又は前条の規定により利用者カードの登録をしている者及

び団体で、次に該当すると認められるときは、その登録を削除することができる。 

(1) 5 年以上資料の貸出しがない場合 

(2) 登録者本人が死亡した場合 

(移動図書館) 

第 18 条 移動図書館の巡回日時及び場所については、館長が別に定める。 

2 館長は、天候の不順等により巡回が適当でないと認めたときは、巡回を中止する

ことができる。 

(中央館の集会室等の利用) 

第 19 条 集会室・ギャラリー・視聴覚室は、図書館活動を推進させる目的のため、

会合及び催物に利用することができる。 

2 集会室等を利用しようとするものは、あらかじめ集会室・ギャラリー・視聴覚室・

展示ケース利用申込書(様式第 8号)を館長に提出し、その許可を受けなければならな

い。 

3 館長は、前項の申込書を審査し、許可する場合は、集会室・ギャラリー・視聴覚

室・展示ケース利用許可書(様式第 9号)により、申込者に通知するものとする。 

4 館長は、前項の許可をする際に条件を付することができる。 

(中央館の集会室等利用の制限) 

第 20 条 館長は、次に該当すると認められるときには、利用を許可せず、又は利用

を取り消し、若しくは制限することができる。 

(1) 営利を目的とするとき。 

(2) 利用者がこの規則に違反したとき。 
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(3) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律(平成 3年法律第77号)第 2条

第 2号に掲げる暴力団、その他集団的に又は常習的に暴力的不法行為を行うおそれが

ある組織の利益になると認めたとき。 

(4) 館長が図書館管理及び運営上特に必要と認めたとき。 

(図書館資料の複写) 

第 21 条 図書館において、利用者が資料の複写を求めたときには、著作権法(昭和 45

年法律第48号)第 31条に規定する範囲内においてこれを行う。複写に要する費用は、

利用者の負担とする。 

2 前項に規定する費用は、次の表に掲げるとおりとする。 

   

種類 単価(1 枚当たり) 

モノクロコピー 10 円 

カラーコピー 
A3 判 80 円 

上記以外のサイズ 50 円 

(寄贈及び寄託) 

第 22 条 図書館は、資料の寄贈及び寄託を受けることができる。 

2 図書館に資料を寄贈し、又は寄託しようとするときは、館長に名称、数量、価格等

を明記した図書館資料寄贈・寄託申込書(様式第 10 号)を提出するものとする。 

3 資料の寄贈又は寄託に要する経費は、寄贈者又は寄託者の負担とする。ただし、事

情により特に図書館が負担することがある。 

4 寄託を受けた資料は、図書館所蔵のものと同等に取り扱う。だだし、不可抗力の要

因により、汚損又は亡失した場合は、図書館は、その責任を負わない。 

(公の出版物の提出) 

第 23 条 町の機関及び学校は、図書館に対し、一般公衆に対する広報の用に供せら

れる刊行物その他の資料を 4部あて提供しなければならない。 

(その他) 

第 24 条 この規則に定めるもののほか、必要な事項は、教育委員会が別に定める。 

附 則 

(施行期日) 

1 この規則は、平成 18 年 3 月 20 日から施行する。 

(経過措置) 

2 この規則の施行の日の前日までに、合併前の犀川町図書館管理運営規則(平成 9年

犀川町教育委員会規則第 1号)、勝山町図書館管理運営規則(平成 8年勝山町教育委員

会規則第 9 号)又は豊津町立図書館管理運営規則(平成 13 年豊津町教育委員会規則第

5号)の規定によりなされた処分、手続その他の行為は、それぞれこの規則の相当規定

によりなされたものとみなす。 

附 則(平成 19 年 4 月 1 日教委規則第 2号) 
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この規則は、平成 19 年 4 月 1 日から施行する。 

附 則(平成 20 年 3 月 3 日教委規則第 2号) 

この規則は、平成 20 年 4 月 1 日から施行する。 

附 則(平成 20 年 6 月 2 日教委規則第 4号) 

この規則は、平成 20 年 7 月 1 日から施行する。 

附 則(平成 22 年 1 月 18 日教委規則第 1号) 

この規則は、平成 22 年 4 月 1 日から施行する。 

附 則(平成 23 年 3 月 25 日教委規則第 2号) 

この規則は、平成 23 年 4 月 1 日から施行する。 

附 則(平成 24 年 3 月 28 日教委規則第 5号) 

この規則は、平成 24 年 4 月 1 日から施行する。 
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○みやこ町図書館協議会規則 

平成 18 年 3 月 20 日 

教育委員会規則第 28 号 

(趣旨) 

第 1 条 この規則は、みやこ町図書館条例(平成 18 年みやこ町条例第 105 号。以下

「条例」という。)第 7条第 4項の規定に基づき、みやこ町図書館協議会(以下「協議

会」という。)の運営その他必要な事項を定めるものとする。 

(所掌事務) 

第 2 条 協議会は、みやこ町図書館(以下「図書館」という。)の運営に関し、みやこ

町図書館長の諮問に応ずるとともに、図書館が行う図書館奉仕について、館長に対し

て意見を述べるものとする。 

(委員長及び副委員長) 

第 3 条 協議会に委員長及び副委員長を置く。 

2 委員長及び副委員長は、委員の互選によって定める。 

3 委員長は、会務を総理し、協議会を代表する。 

4 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたとき

は、その職務を代理する。 

(会議) 

第 4 条 協議会の会議(以下「会議」という。)は、委員長が必要に応じて招集し、委

員の半数以上の出席がなければ、議事を進めることができない。 

2 会議の議長は、委員長が務める。 

(庶務) 

第 5 条 協議会の庶務は、図書館において処理する。 

附 則 

この規則は、平成 18 年 3 月 20 日から施行する。 

附 則(平成 24 年 3 月 28 日教委規則第 4号) 

この規則は、平成 24 年 4 月 1 日から施行する。 
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